cardiovascular aberta (toractomia) e de cirurgia vascular.  

Com relação a determinação do item “4.d” do Acórdão 506/2021-TP6, o recor-

rente alegou apenas que: 

(...) em 2023 segundo os técnicos do Hospital São Benedito a Intervenção fez uma con-
tratação direta por inexigibilidade de R$ 14.000,00 (Quatorze Mil Reais) para realizar a 
manutenção e calibragem do Equipamento de Hemodinâmica que estava parado e poste-
riormente iniciou a realização das cirurgias cardíacas no equipamento.7 

3. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES AO RELATÓRIO TÉCNICO DE RECURSO 

3.1 – CONTEXTUALIZAÇÃO PROCESSUAL

[...]

No presente Agravo Interno, o recorrente se limitou a informar que (folha 7 do 

documento digital nº 612184/2025): 

Em relação ao item d em 2023 segundo os técnicos do Hospital São Benedito a Interven-
ção fez uma contratação direta por inexigibilidade de R$ 14.000,00 (Quatorze Mil Reais) 
para realizar a manutenção e calibragem do Equipamento de Hemodinâmica que estava 
parado e posteriormente iniciou a realização das cirurgias cardíacas no equipamento. 

A redação da determinação é clara: foi solicitada a informação sobre o custo